
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

 
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: DEMOGRAFICI 

N. 16 DEL 27/06/2025  
 

 
 
 
OGGETTO: 
PNRR ITALIA DIGITALE 2026 – M1C1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 
DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO 
CIVILE DIGITALE (ANSC)” – CUP G51F24003770006.  – IMPEGNO DI SPESA PER 
IMPLEMENTAZIONE SOFTWARE STATO CIVILE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA SISCOM SPA. – CIG. B73C74D197 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dei servizi: Demografico, Socio-Educativo, 

Socio-Assistenziale; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 

 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO DEMOGRAFICI - N. 16 DEL 27/06/2025 
OGGETTO: 
PNRR ITALIA DIGITALE 2026 – M1C1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)” – CUP 
G51F24003770006.  – IMPEGNO DI SPESA PER IMPLEMENTAZIONE SOFTWARE STATO 
CIVILE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SISCOM SPA. – CIG. B73C74D197 
 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 
 
Visti il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-
2027, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 19.12.2024; 
 
Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, tramite il portale PA digitale 2026, ha formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per 
l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
 
Considerato che: 

 tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune 
solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà 
provveduto all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 

 il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il 
rispetto del seguente processo:  

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come 
previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 
2022; 

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da 
ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale 
degli eventi di Stato Civile con formazione di almeno un atto di stato civile digitale. 

 
Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, 
sono così definiti: 

 fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 
 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 
 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €;  
 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 
 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 



 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 
 oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 

 
Preso atto che l’ente: 

 ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 09/10/2024; 
 ha richiesto apposito CUP n. G51F24005680006; 
 è risultato assegnatario di un contributo di € 6.173,00 e che l’importo sarà introitato sul 

Cap. 140/30/7 cod. 01.02.1 del Bilancio 2025; 
 
Visto il Decreto Sindacale di nomina n. 25 del 11/06/2025 con la quale si nominava il RUP relativo 
al suddetto avviso;  
 
Vista la propria determinazione n. 15 in data 11/06/2025 avente per oggetto: “PNRR Italia Digitale 
2026 – M1C1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) 
– cup G51F24003770006. – Affidamento per implementazione software Stato Civile. Affidamento 
diretto alla Ditta Siscom Spa. – CIG. B73C74D197”, con la quale veniva affidato il servizio ma si 
dava atto che il relativo impegno di spesa sarebbe stato assunto con atto successivo a fine 
giugno 2025, dopo la deliberazione di Consiglio Comunale di variazione di Bilancio; 
 
Dato atto che il Consiglio Comunale ha deliberato la variazione di Bilancio in data 26.06.2025; 
 
Richiamati:  

 l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006, così come modificato, da ultimo, 
dall’art. 1, comma 120, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, a decorrere dal 1° gennaio 2016 le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
Richiamata la normativa che impone agli enti locali di provvedere agli approvvigionamenti di beni 
e servizi informatici e di connettività di qualunque importo esclusivamente tramite i soggetti 
individuati dall’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016);  
 
Considerato che, per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, vige invece un 
diverso regime, in quanto la predetta normativa, considerandoli una speciale categoria 
merceologica cui vengono destinate specifiche disposizioni di legge, impone, senza alcuna 
distinzione di valore, il ricorso alle convenzioni Consip o dei soggetti aggregatori; 
 
Ritenuto che, da tutto quanto sopra esposto, deriva conclusivamente che l’art. 1, comma 512, 
della legge n. 208 del 28 dicembre 2015 è da considerarsi norma speciale rispetto al più generico 
art.1, comma 450, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come novellato dall’art.1, comma 
502, della suddetta legge n. 208/2015, così che per l’acquisto di beni e servizi informatici, anche di 



importo inferiore ai 5.000 Euro, è necessario che gli enti locali rispettino la procedura prevista dal 
richiamato comma 512, ed il complesso di norme dettate per il settore informatico dai commi 513- 
520 della Legge di stabilità 2016; 
 
Dato atto che: 

 l’importo stimato della presente procedura, in relazione a quanto desumibile dal mercato e 
dai precedenti affidamenti analoghi sarà sicuramente inferiore ad € 5.000,00 + IVA; 

 l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023;  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 (per i servizi e forniture) e, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

 
Osservato che ai sensi dell’art. 49 comma 6° del D.Lgs. n. 36/2023 […]È comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro[…]; 
 
Dato atto che si è individuato sul MEPA il codice SiscANSCfsc1 nel catalogo del fornitore Siscom 
s.p.a., corrispondente al servizio di implementazione dell’ANSC, così come indicato nella citata 
domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico PNRR a valere sulla misura 1.4.4.; 
 
Rilevato che la ditta Siscom s.p.a. è già fornitrice della suite gestionale Nuvola, su cui devono 
essere realizzate le implementazioni per una corretta interfaccia, e detiene i diritti esclusivi sul 
software utilizzato dal Comune di Varallo Pombia, e per quanto attiene l’obbligo di motivazione 
previsto dal comma 4 dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 si evidenzia quanto segue:  

 struttura del mercato: nessun altro fornitore può operare sul software attuale in quanto 
Siscom s.p.a. detiene il copyright, né peraltro potrebbe garantire una rapida acquisizione di 
conoscenze specifiche sul software attuale senza significativi costi aggiuntivi;  

 assenza di alternative effettive: i costi di migrazione verso un nuovo sistema o di 
formazione di un nuovo fornitore, ancorché non altrimenti giustificabili, sono proibitivi, e il 
tempo necessario per sviluppare una nuova soluzione impatterebbe negativamente sui 
processi amministrativi;  

 accurata esecuzione del contratto: Siscom s.p.a. ha dimostrato un'eccellente qualità nel 
servizio fornito finora, mantenendo un'elevata soddisfazione del Comune. 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuto quindi di dover assumere apposito impegno di spesa dando atto che: 
 
in ordine al punto a) FINE DA PERSEGUIRE: raggiungimento degli obiettivi di cui al 

bando PNRR – Misura 1.4.4 – 
Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 
nazionale digitale - adesione allo 



Stato Civile Digitale  
OGGETTO DEL CONTRATTO: fornitura implementazione software 

stato civile   
FORMA DEL CONTRATTO: contratto generato dal sistema MEPA  

in ordine al punto b) 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

fornitura del servizio 

in ordine al punto c) MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, lett.b) 
tenuto conto dell’importo della 
fornitura 

 
Visto quanto disposto dall’articoli 50 comma 1° lett. b) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 
36/2023 relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di servizi e forniture al di 
sotto di € 140.000,00 € anche senza previa consultazione di più operatori economici;  
 
Visto quanto disposto dall’articoli 49 comma 6 del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 e 
s.m.i. relativamente alla deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento delle prestazioni suddette, ai sensi del 
comma 1° lettera b) dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Ditta “SISCOM SPA” con sede legale 
a Cervere (CN) in Via Adua n. 4, P.IVA / C.F. 01778000040, in possesso di comprovata 
esperienza nelle prestazioni di cui trattasi per l’importo complessivo di € 2.400,00 oltre IVA, 
tramite ODA su MePa di Consip; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come comprovata dall’attestazione 
DURC del 29.05.2025 con validità al 26.09.2025 prot. INAIL_49287698;  
 
Verificato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale della ditta;  
 
Dato atto che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e che il cod. CIG attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura 
è B73C74D197;  
 
Dato atto che l’impegno di spesa da assumere ammonta a complessivi € 2.928,00 comprensivo 
IVA; 
 
Visti:  

 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 l’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241;  
 il vigente Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023; 
 il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 
 

DETERMINA 
 

 per i motivi in premessa indicati e qui integralmente richiamati, di impegnare l’importo di €  
2.928,00 IVA compresa sul Cap. 140/30/7 cod. 01.02.1 del Bilancio 2025 per  il servizio di 
estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato 
Civile digitale (ANSC) alla ditta Siscom Spa, con sede in Cervere (CN), Via Adua 4, P.I. 
01778000040 al costo di € 2.400,00 + IVA come da ODA – Ordine Diretto d’Acquisto n. 



1153598 attraverso il Portale degli Acquisti delle Pubbliche Amministrazioni di CONSIP 
SpA; 
 

 Di introitare il contributo di cui il Comune risultato assegnatario, di € 6.173,00 al Cap. 
140/30/7 cod. 01.02.1 del Bilancio 2025; 

 
 Di dare atto che tale affidamento è finalizzato al raggiungimento degli obiettivi di cui al 

bando PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Misura 1.4.4 - Estensione dell’utilizzo 
dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC), 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  
 

 Di stabilire che le attività dovranno essere eseguite entro 180 giorni dall’esecutività del 
presente atto; 
 

 Di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010, come 
modificato dal D. L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice 
Indentificato di Gara (C.I.G.) è il seguente: B73C74D197; 
 

 Di dare atto che il pagamento si effettuerà a presentazione di regolare fattura, purché 
riscontrata regolare rispetto alla fornitura resa previa verifica della regolarità e validità del 
D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
 

 Di dare atto che l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dalla data di apposizione del visto 
di regolarità da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 
 

 Di comunicare il presente provvedimento alla Ditta interessata ai sensi dell’art. 194 comma 
1° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICI 
Firmato Digitalmente 

FUMAGALLI CRISTINA 


